



EM 2022/71

12/10-2022

Nivi Olsen

Forslag til inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at fjerne indførselsafgifterne på kød.

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne)

(1. behandling)

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Jens-Frederik Nielsen for dette gode forslag.

Ingen skal være i tvivl om, at Demokraatit ønsker, at det skal være billigere at leve og bo i Grønland. I øjeblikket er der mange, der har det ekstra svært på grund af situationen i verden, hvor inflationen er stærkt stigende og dagligvarerne derfor bliver dyrere for den enkelte familie.

Sidste år kæmpede vi fra Demokraatit hårdt for at fjerne indførselsafgifterne på kaffe, the og fjerkræ. Det lykkedes for os i forbindelse med forhandlingerne om Finansloven, og det betyder, at disse produkter er billigere for forbrugeren end de ellers ville have været.

Nærværende forslag om at fjerne afgifterne på kød er en opfølgning herpå, og en del af den samlede indsats for at gøre det billigere at leve herhjemme.

Det er vigtigt, at vi hele tiden har de enkelte familier og deres levevilkår i fokus. Ved at fjerne afgifterne på kød vil vi gøre det billigere at smøre den daglige madpakke og lave den daglige aftensmad. I denne tid vil det være en god håndsrækning til alle, der som følge af inflationen er presset i deres privatøkonomi.

Det her er et vigtigt forslag, da vi den seneste tid har set, at Naalakkersuisut og partierne bag har forsøgt at gøre det dyrere at leve og bo herhjemme. Først var det IA's Naalakkersuisoq for Finanser, der ønskede at hæve afgifterne på biler, og senest så vi Siumut foreslå at afgifterne på the, kaffe og fjerkræ skulle hæves igen.

Demokraatit mener, at det er den forkerte vej at gå. Afgifterne skal sættes ned, og familierne skal sikres et større rådighedsbeløb, så hverdagen kan blive en smule lettere.

Nærværende forslag fra Inatsisartutmedlem Jens-Frederik Nielsen er godt og støtteværdigt. Vi indstiller det til vedtagelse og videre behandling i Finans- og Skatteudvalget.